У П Р А В Л Е Н И Е    О Б Р А З О В А Н И Я

АДМИНИСТРАЦИИ  НИЖНЕЛОМОВСКОГО  РАЙОНА

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

      18.08.2025                                                                                                               № 349

                                                        г. Нижний Ломов

О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в

Нижнеломовском районе в 2025-2026  учебном году

          В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской

олимпиады школьников», приказом Министерства образования Пензенской области

от 14.08.2025 № 456/01-07 «Об установлении сроков проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников на территории Пензенской области в 2025-

2026  учебном году», руководствуясь Положением об Управлении образования

администрации Нижнеломовского района Пензенской области, утвержденным

постановлением администрации Нижнеломовского района Пензенской области от

29.01.2024 № 61,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской

олимпиады школьников в Нижнеломовском районе в 2025-2026 учебном году

(далее – олимпиада) согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2. Возложить ответственность на членов оргкомитета школьного этапа олимпиады

за:

-  определение организационно-технологической модели проведения школьного

этапа олимпиады;

- обеспечение организации и проведения школьного этапа олимпиады в

соответствии с утвержденными требованиями к проведению школьного этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, Порядком и

действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования;

− осуществление кодирования (обезличивания) олимпиадных работ участников

школьного этапа олимпиады;

−  жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения школьного

этапа олимпиады.

3. Утвердить график проведения школьного этапа олимпиады согласно

приложению 2 к настоящему приказу.

consultantplus://offline/ref=263CBCC131CE284B04B7B5DA5F17D52E625E15F883F64B8BDE42745E5F6260F7DD93506774BCB514E9BEECB6AC226AAFAE1609u1U9L

4. Утвердить требования к организации и проведению школьного этапа

олимпиады  согласно приложению 3 к настоящему приказу.

5. Директору МБУ «ЦПОУ Нижнеломовского района» Воробьевой О.В.:

5.1. Осуществлять организационно-техническое и информационное

обеспечение подготовки, проведения и подведения итогов школьного

этапа олимпиады;

5.2. В срок до 31.10.2025 подготовить пакет олимпиадных заданий по

каждому предмету для школьного этапа олимпиады для 5-11 классов (по

русскому языку и математике - для 4-11 классов) в соответствии с

организационно-технологической моделью проведения школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников, критериев и методик оценивания

выполненных олимпиадных работ; предложения по местам и срокам

проведения муниципального этапа олимпиады, по составу жюри (не

менее 5 чел) муниципального этапа олимпиады по каждому предмету.

5.3. В срок до 11.10.2025 подготовить предложения по местам и срокам

проведения муниципального этапа олимпиады;

5.4. В срок до 13.10.2025 подготовить предложения по составу жюри (не

менее 5 чел) муниципального этапа олимпиады по каждому предмету.

6. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций

Нижнеломовского района:

6.1. Осуществлять организационно-методическое обеспечение подготовки,

проведения, подведения итогов школьного этапа олимпиады в

соответствии с организационно-технологической моделью проведения

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады

школьников, утвержденной приказом Управления образования

администрации Нижнеломовского района от 18.08.2025 № 348;

6.2. Провести комплекс мероприятий по непрерывной подготовке

обучающихся к участию в школьном, муниципальном, региональном

этапах олимпиады;

6.3. Провести школьный этап олимпиады в установленные сроки:

15 сентября - 31 октября 2025 года;

6.4. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей из числа

родительской общественности;

6.5. В срок до 05.09.2025 направить копию приказа о проведении школьного

этапа олимпиады с составом жюри школьного этапа по каждому

общеобразовательному предмету.

6.6. По результатам проведения школьного этапа олимпиады для участия в

муниципальном этапе в срок до 7 ноября 2025 года  представить в

Управление образования администрации Нижнеломовского района

следующий пакет документов:

– скан-копию распорядительного документа общеобразовательного

учреждения об утверждении результатов школьного этапа олимпиады по

каждому общеобразовательному предмету;

– результаты участников школьного этапа олимпиады по каждому

общеобразовательному предмету, оформленные в виде рейтинговой

таблицы, представляющей собой ранжированный список участников,

расположенный по мере убывания набранных баллов (приложение 4);

- отчет о проведении школьного этапа олимпиады согласно приложению 5

к настоящему приказу;

7. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления образования

администрации Нижнеломовского района.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на директора МБУ

«ЦПОУ Нижнеломовского района» Воробьеву О.В.

Начальник                                                                        В.В.Гудков

С приказом ознакомлены:

ФИО Ф.И.О. (роспись)  Дата

Воробьева О.В.

Чалышева О.Н.

Ипполитова Л.Н.

Осетрова Ю.Н.

Краснопеева Е.Н.

Родникова М.А.

Ерохина Л.И.

Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации Нижнеломовского района

от  18.08.2025  №   349

Состав

организационного комитета школьного этапа

Всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026  учебном году

Гудков В.В.  – начальник Управления образования администрации

Нижнеломовского района, председатель,

Члены оргкомитета:

1. Воробьева О.В., директор МБУ «ЦПОУ Нижнеломовского района,

заместитель председателя ( по согласованию);

2. Чалышева О.Н.,  методист МБУ «ЦПОУ Нижнеломовского района»

(по согласованию);

3. Ипполитова Л.Н., методист МБУ «ЦПОУ Нижнеломовского района»

(по согласованию);

4. Осетрова Ю.Н., методист МБУ «ЦПОУ Нижнеломовского района»

 (по согласованию);

5. Ерохина Л.И., методист МБУ «ЦПОУ Нижнеломовского района»

(по согласованию);

6. Краснопеева Е.Н., методист МБУ «ЦПОУ Нижнеломовского района»

(по согласованию);

7. Родникова М.А., методист МБУ «ЦПОУ Нижнеломовского района»

(по согласованию);

8. Ермолаева С.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ №1

г.Нижний Ломов имени Тархова С.Ф., руководитель РМО учителей

начальных классов (по согласованию);

9. Молина Н.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №2

г.Нижний Ломов, руководитель РМО учителей русского языка и

литературы(по согласованию);

10.  Шкурыгина И.О., учитель математики  МБОУ СОШ №1 г. Нижний

Ломов имени Тархова С.Ф., руководитель РМО учителей математики

и физики (по согласованию);

11.  Саблина Н.Н., учитель информатики МБОУ «СШ№4 г. Нижний

Ломов», руководитель РМО учителей информатики (по

согласованию);

12.  Балакирева  И.В., учитель географии и биологии МБОУ СОШ с.

Норовка, руководитель РМО учителей естественно- научного цикла

(по согласованию);

13.  Десятова  Е.А., учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №2

г.Нижний Ломов, руководитель РМО учителей истории и

обществознания (по согласованию);

14.  Зюзин С.Д., преподаватель – организатор основ безопасности и

защиты Родины, учитель физической культуры МБОУ СОШ №1 г.

Нижний Ломов имени Тархова С.Ф., руководитель РМО

преподавателей – организаторов основ безопасности и защиты

Родины, учителей физической культуры (по согласованию);

15.  Царева О.Е., учитель изобразительного искусства и музыки МБОУ

СОШ №2 г. Нижний Ломов, руководитель РМО изобразительного

искусства и музыки (по согласованию);

16.  Чичкова И.Н., учитель иностранного языка МБОУ СОШ №2

г.Нижний Ломов, руководитель РМО иностранного языка (по

согласованию);

17.  Кураева О.И., учитель труда (технологии) МБОУ СОШ № 1 г.

Нижний Ломов имени Тархова С.Ф., руководитель  РМО учителей

труда (технологии) (по согласованию);

18.  Шурандина О.В., учитель физики МБОУ СОШ №2 г.Нижний Ломов

(по согласованию);

19.  Бессолаева Г.А., учитель химии и биологии МБОУ СОШ №2

г.Нижний Ломов (по согласованию).

Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации Нижнеломовского района

от  18.08.2025  № 349

График

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников

в Нижнеломовском районе в 2025-2026 учебном году

Предмет Дата

проведения

День недели

Русский язык 15 сентября понедельник

Астрономия 17 сентября среда

Химия 19 сентября пятница

Информатика 22 сентября понедельник

Физическая культура 24 сентября среда

Экономика 26 сентября пятница

Английский язык  29 сентября понедельник

Право 01 октября среда

Литература 03 октября пятница

Обществознание 06 октября понедельник

Математика 08 октября среда

Немецкий язык 10 октября пятница

География 13 октября понедельник

Биология 15 октября среда

Итальянский язык 16 октября четверг

Французский язык 17 октября пятница

Экология 20 октября понедельник

История 22 октября среда

Китайский язык 23 октября четверг

Труд (технология) 24 октября пятница

Физика 27 октября понедельник

Основы безопасности и защиты

Родины (ОБЗР)

29 октября среда

Китайский язык 30 октября четверг

Искусство (мировая

художественная культура)

31 октября пятница

Приложение 3

к приказу Управления образования

администрации Нижнеломовского района

от  18.08.2025  № 349

Требования к организации и проведению школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников  в 2025-2026 учебном году

Предмет, дата
Комплекты

заданий по

классам

Подведение

итогов по классам

 Количество       туров /

форма

проведения

Английский язык

5-6, 7-8, 9-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 два тура/

письменная и устная

Искусство (мировая

художественная

культура)

7-8, 9-11 7,8,9,10,11 один тур/

письменная

Литература

5-6, 7-8, 9,10-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 один тур/

письменная

Экология

7-8, 9,10-11 7, 8, 9, 10, 11 один тур/

письменная

Русский язык

4, 5, 6, 7-8,

9, 10, 11

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,

11

один тур/

письменная

Астрономия

7-8, 9,10-11 7,8,9,10, 11 один тур/

письменная

Экономика

5-7, 8-9, 10-11 5,6,7, 8, 9, 10, 11

один тур/

письменная

Математика

4, 5, 6, 7, 8,

9, 10, 11

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,

11

один тур/

письменная

Обществознание

6, 7- 8, 9, 10-11 6, 7, 8, 9, 10, 11 один тур/

письменная

Право

8-9,10-11 8,9, 10, 11 один тур/

письменная

Труд (технология)

5-6, 7-8, 9, 10-11 5,6,7,8,9,10,11 два тура/

письменная и

практическая

Физика

7, 8, 9, 10-11 7, 8, 9, 10, 11 один тур/

письменная

Биология

5-6, 7, 8-9, 10-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 один тур/

письменная

История

5- 6, 7-8, 9,10-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 один тур/

письменная

Химия

7-8, 9,10-11 7, 8, 9, 10, 11 один тур/

письменная

Информатика

5-6, 7-8, 9-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 5-6 - один тур/

письменная

7-11 – один тур/

практическая на

компьютере

География

5, 6, 7, 8, 9,10-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 один тур/

письменная

Физическая

культура

5-6, 7-8, 9-11 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11

два тура/

письменная и

практическая

Основы безопасности и

защиты Родины

(ОБЗР)

7-8, 9, 10-11 7, 8, 9, 10, 11 два тура/

письменная и

практическая

Приложение 4

к приказу Управления образования

администрации Нижнеломовского района

от  19.08.2024  №   372

Рейтинговая таблица индивидуальных результатов участников

школьного этапа

всероссийской олимпиады школьников

20__/20__ учебного года

по ________________________________________

(название предмета)

________________________________________________

(наименование образовательной организации( по Уставу)

п/п Фамилия, имя,

отчество

(полностью)

Код

участника

Наименование

образовательной

организации

Класс

обучения

Результат

(баллы)

Статус*

(победитель/

призер/

участник)

1 2 3 4 5 7 8

5 -6 классы

1

2

7 -8 классы

1

2

9-11 классы

1

2

Председатель жюри ________________________________                        ________________

                                                                    (Ф.И.О. полностью)                                                                  подпись

Секретарь  жюри ___________________________________                        ________________
                                                                   (Ф.И.О. полностью)                                                                подпись

*Примечание:

Результаты участников школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету

оформляются в виде рейтинговой таблицы, представляющей собой ранжированный список

участников, расположенный по мере убывания набранных ими баллов.

В случае равного количества баллов сведения об участниках заносятся в рейтинговую

таблицу в алфавитном порядке.

По общеобразовательным предметам, по которым олимпиадные туры проводились по

уровням (классам обучения), результаты участников школьного этапа предоставляются

отдельно по каждому классу.

Приложение 5

к приказу Управления образования

администрации Нижнеломовского района

от  19.08.2024  №   372

Отчет о проведении школьного этапа олимпиады

всероссийской олимпиады школьников

20__/20__ учебного года

________________________________________________

(наименование образовательной организации( по Уставу)

№ п/п Наименование ОО Предмет Количество участников по классам

Класс Количество

участников

Руководитель ОО     ________________________________                        ________________

                                                                    (Ф.И.О. полностью)                                                                  подпись